
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LE INIZIATIVE 
COMUNALI PROGRAMMATE CON LA DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE N.105 DEL 09.08.2011 MODIFICATA CON 
DELIBERAZIONE IN DATA 29.12.2011.

Settore Amministrativo

 Garau Donatella

 1332 

30/12/2011

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 19/04/2011 con la quale si è provveduto ad approvare il 
Bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2011; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 05.1.2011 di assegnazione provvisoria delle risorse 
per l’anno 2011 ai Responsabili dei Settori; 
 
Visto il Decreto Sindacale n 31 del 31.12.2009 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 
relativa al Settore Amministrativo; 
 
Visti: 

-  il Decreto legislativo “267/2000 Testo unico sull’ordinamento degli enti locali” il quale   prevede che 
il Comune rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;  
-  lo Statuto Comunale il quale all’art. 5 testualmente recita: “ Il Comune ha competenza generale 
amministrativa nelle materie che interessano la propria comunità ed il proprio territorio omissis……”  
e “ rappresenta e cura unitariamente gli interessi della propria comunità, opera per il pieno sviluppo 
della persona e per il progresso civile, sociale ed economico, salvaguardando l’identità culturale e 
valorizzando l’originalità e la genuinità della tradizione locale”; 

  
Considerato che  
 

-  l’art. 6, comma 8 del D.L. 78/2010, convertito nella Legge 30.7.2010, n. 122, che ha stabilito che a 
decorrere dal 2011 le amministrazioni pubbliche dell’elenco ISTAT, compresi i Comuni, non possono 
effettuare spese per “relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza” per un 
ammontare non superiore al 20 per cento della spesa sostenuta nel 2009 per le medesime finalità; 
 
-  il successivo comma 9 dell’ art. 6 D.L. 78/2010, convertito dalla Legge n. 122/2010 che dispone 
che, sempre a decorrere dall’anno 2011, le amministrazioni pubbliche, compresi i comuni, “non 
possono effettuare spese per sponsorizzazioni”; 
 
-  la deliberazione n. 1075 del 23.12.2010 della Corte dei Conti delle Sezione Regionale di controllo 
per la Lombardia con la quale la Corte si è pronunciata sulla portata del divieto di effettuare spese 
per sponsorizzazioni (ex art. 6 Legge n. 122/2010) e secondo la quale, in particolare, non si 
configura quale sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientrante nei compiti 
del Comune, nell’interesse della collettività, anche sulla base dei principi di sussidiarietà di cui all’art. 
118 della Costituzione. 

 
Ritenuto che: 

-  tra le molteplici forme di sostegno all’associazionismo locale l’elemento che connota 
nell’ordinamento giuscontabile le contribuzioni tuttora ammesse (distinguendole dalle 
sponsorizzazioni vietate) è lo svolgimento da parte dell’associazione privata di una attività propria 
del Comune in forma sussidiaria. L’attività deve rientrare nelle competenze dell’ente locale e viene 
esercitata, in via mediata, da soggetti privati destinatari di risorse pubbliche piuttosto che 
direttamente dal Comune; 
 
-  le attività proprie del Comune sono quelle relative alle funzioni dallo stesso esercitate per la 
propria comunità negli ambiti stabiliti in via generale dall’art. 13 della Legge 18 agosto 2000, n.267, 
ed allo stesso attribuite specificatamente da disposizioni di leggi statali e regionali e, in relazione ad 
esse, dallo Statuto del Comune; 

Considerato che: 
-  l’Amministrazione intende organizzare iniziative di carattere istituzionale per la promozione della 
cultura e delle tradizioni locali al fine di conservare nel tempo il patrimonio culturale della comunità, 
da realizzarsi tramite la collaborazione dell’ associazionismo di volontariato culturale locale che ha 
avuto sempre un ruolo particolarmente attivo in occasione di tali ricorrenze; 
-  l’attività di promozione della cultura e di valorizzazione delle tradizioni locali si concretizza anche 
attraverso la realizzazione di eventi legati al culto dei santi collegati alle feste popolari religiose, 
ricadenti nei diversi periodi dell’anno; 

 



Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 27.5.2011 con la quale si è stabilito di dettare 
le direttive per avviare tutte le procedure al fine di acquisire dalle Associazioni la collaborazione per la 
realizzazione di una adeguata programmazione di eventi finalizzati a promuovere la cultura, alla tutela dei 
beni culturali, alla promozione del turismo ed alla diffusione della conoscenza della storia e delle tradizioni 
locali di carattere istituzionale; 

 
Atteso che il Responsabile del Settore Amministrativo  in attuazione della suddetta deliberazione della 
Giunta Comunale n.80/2011 ha pubblicato apposito avviso pubblico per rendere noti i suddetti intendimenti 
dell’Amministrazione Comunale e per invitare le associazioni a presentare l’adesione per la collaborazione 
con l’Amministrazione; 

 
Preso atto che le associazioni di Decimomannu hanno proposto la propria collaborazione per la 
realizzazione delle manifestazioni da tenersi durante il periodo estivo e nell’anno in corso con la finalità di 
perpetuare le manifestazioni già radicate nella tradizione popolare dandone sempre maggiore rilevanza 
affinché vengano riconosciuti quali valori della identità locale da conservare nel tempo a favore delle 
generazioni future e di promozione di attività culturali  per i giovani al fine di prevenire i fenomeni di devianza 
e di disagio sociale; 

 
Atteso che le attività svolte dalle predette Associazioni rappresenterebbero altresì un adeguato supporto per 
l’Amministrazione nella propria attività culturale generale a favore della collettività; 

 
Considerato che il Comune è carente del personale necessario per l’organizzazione diretta delle attività 
culturali che ritiene di promuovere istituzionalmente; 
 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 9.8.2011 con la quale si è stabilito di realizzare le 
iniziative di carattere istituzionale per la promozione della cultura e delle tradizioni locali al fine di conservare 
nel tempo il patrimonio culturale della comunità, tramite la collaborazione delle Associazioni locali di seguito 
destinando le risorse necessarie; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale adottata in data 29.12.2011 con la quale si è stabilito quanto 
segue: 
- di modificare la deliberazione della Giunta Comunale n.105/2011 eliminando dalla programmazione le 
seguenti manifestazioni: raduno delle Pro Loco della Provincia di Cagliari ed estemporanea di scultura; 
- di programmare, destinando la somma di €.2.200,00, delle  iniziative in onore del Santo Patrono S. Antonio 
Abate che si terranno in data 17 gennaio 2012, da realizzarsi con la collaborazione del Comitato spontaneo 
di cittadini all’uopo costituito, consistenti nelle seguenti attività: 
-distribuzione del pane benedetto alla popolazione      €.   900,00 
-partecipazione della banda musicale alle manifestazioni in onore del Santo;  €.   500,00 
-spese necessarie per l’abbellimento del carro per la processione   €.   200,00 
-spese per “Is fogadonis”        €.   600,00 
 
- di destinare la somma di € 800,00 ad integrazione delle risorse già destinate alle iniziative da tenersi nel 
periodo natalizio da attuarsi a cura dell’A.T. Pro loco così come stabilito con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 150/2011;      
- che il Responsabile del Settore Amministrativo provveda ad adottare tutti i provvedimenti necessari per 
l’attuazione delle iniziative sopraindicate e ad assumere il relativo impegno di spesa  per € 3.000,00 sul cap. 
1851/381/2011; 
 
Atteso che tra le iniziative da realizzare era prevista la manifestazione  “Arcobaleno di colori e culture” volta 
allo scambio culturale tra le diverse nazionalità presenti nella nostra comunità, la cui organizzazione è stata 
affidata al Centro Italiano Femminile che in sostituzione ha proposto una rappresentazione teatrale messa in 
scena dalla locale compagnia teatrale Contus de Forredda, con una spesa prevista di €.1.000,00 al fine di 
promuovere la diffusione delle tradizioni e del folklore locali; 
 
Vista altresì la deliberazione n.108 del 09.09.2011 con la quale è stata definita, affidandone l’attuazione alla 
Pro Loco di Decimomannu, l’organizzazione della seconda edizione della festa dell’associazionismo 
decimese, già prevista dalla deliberazione n.105/2011, con una spesa di €.1.000,00; 
 
Dato atto che la predetta deliberazione della Giunta Comunale prevede che le risorse finanziarie siano 
erogate alle associazioni attuatrici  a seguito di presentazione di apposito rendiconto sulle attività realizzate 
e sulle spese sostenute; 



 
Ritenuto procedere all’assunzione di tutti gli impegni di spesa relativi alle iniziative programmate con le 
predette deliberazioni; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 
comma 4 del D. Lgs n.267 del 18/08/2000; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi indicati in premessa; 
 
di impegnare la spesa complessiva di €.7.570,00 per l’attuazione delle seguenti iniziative: 
- rappresentazione teatrale messa in scena dalla locale compagnia teatrale Contus de Forredda, per  
€.1.000,00 sul capitolo 1851/381/2011 a favore dell’Associazione CIF di Decimomannu; 
- seconda edizione della festa dell’associazionismo decimese per €.1.000,00 sul capitolo 1851/381/2011 a 
favore della A.T. Pro Loco; 
- Santo Patrono S. Antonio Abate che si terranno in data 17 gennaio 2012, da realizzarsi con la 
collaborazione del Comitato spontaneo di cittadini all’uopo costituito nella persona di Esposito Raffaele nato 
a Aversa il 26.9.1946 residente in Decimomannu via Emilia 16, per € 2.200,00 sul capitolo 1851/381/2011; 
- iniziative da tenersi nel periodo natalizio da attuarsi a cura dell’A.T. Pro loco di € 800,00 sul capitolo 
1851/381/2011; 
- rappresentazioni di teatro per bambini con la compagnia Teatro Actores Alidos, da realizzare tramite l’ 
ARCI Bauhaus per   2.570,00, sul capitolo 1851/381/2011. 
 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                                    Dott.ssa Donatella Garau 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LE INIZIATIVE COMUNALI PROGRAMMATE CON LA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.105 DEL 09.08.2011 MODIFICATA CON DELIBERAZIONE 
IN DATA 29.12.2011.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 1851 01 2011  1.000,00  1332 C.I.F. CENTRO 
ITALIANO 

FEMMINILE

ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA PER LE INIZIATIVE 

COMUNALI PROGRAMMATE 
CON LA DELIBERAZIONE DE

 1851 02 2011  2.570,00  1332 CIRCOLO ARCI  
BAUHAUS

ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA PER LE INIZIATIVE 

COMUNALI PROGRAMMATE 
CON LA DELIBERAZIONE DE

 1851 03 2011  800,00  1332 PROLOCO 
DECIMOMANNU

ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA PER LE INIZIATIVE 

COMUNALI PROGRAMMATE 
CON LA DELIBERAZIONE DE

 1851 04 2011  1.000,00  1332 PROLOCO 
DECIMOMANNU

ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA PER LE INIZIATIVE 

COMUNALI PROGRAMMATE 
CON LA DELIBERAZIONE DE

 1851 05 2011  2.200,00  1332 ESPOSITO 
RAFFAELE

ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA PER LE INIZIATIVE 

COMUNALI PROGRAMMATE 
CON LA DELIBERAZIONE DE

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 30/12/2011 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to MARIA RITA PISCHEDDA

Il Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal_________________________________ 

Determina N. 1332 del 30/12/2011



Il Segretario Comunale

________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Decimomannu, ________________________ 

Determina N. 1332 del 30/12/2011


